xerimus facienda. Tenor vero mandali

apostolici fuit talis: mandalum est ei sub

debito praestiti iuramenti i, ut a balio

regni, invasione quoque ac molestatione

ipsius per se ac suos omnino desistat :

nec ipsum, aut patrimonium beati Petri

per se vel alium ullo modo molestet:

universa, quae de regno per se, vel suos

invasit, quae detinenlur ab ipso, resti-

tuat, et ab omni prorsus obligatione ab-

solvat. Quae vero detinentur ab aliis, prò

posse suo resiitui faciat bona fide. Super

bis autem, quae nec ab ipso, nec suis

liabentur, utpote super damuis etiniuriis

illatis praesertim nobis et monasterio

Casinen. satisfaciat competenter, secun-

dum dispositionem nostram, et proprias

faeultates. In clericos de caetero, et vi-

ros ecclesiasticos manus nec iniiciat, nec

iniici faciat violenlas. Cardinales et le-

gatos Apostolicae Sedis nec spoliet, nec

spoliari, nec capi faciat, aut etiam ob-

sideri , nisi forsan impugnatus ab eis

,

in defensionem propriam id facere co-

geretur: non quod id tunc ei licere di-

camus, sed quia hoc ei non interdicimus

ex debito iuramenti. Accedens igitur Mar-

covaldus Verulas ad praesentiam vene-

Qnae ei man-
daverit Inno-

teniius.
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rabilis fratris nostri 0. Ostien. episcopi,

et dilectorum filiorum G. tituli Sanctae

Mariae Traiislyberim presbyteri, et H.

Sancii Euslaehii diaconi, cardinalium,

legatorum Apostolicae Sedis, iuxta mo-
dum expressum superius, publice iura>-

mentum exhibuit: et secundum Eccle-

siae formam beneficio absolutionis obtento,

mandatum sub eodem tenore recepii, et

se promisi! hdeliter impleturum. Quod
autem ei ni h il super terra illa rnanda-

vimus, quam antequam nunc ultimo re-

gnum intrarel, ex concessione fuerat ira-

peratoris adeptus, nullatenus admiremini:

cum propler eam non fuerit excommu-
nicatione notatus. De ipsa tamen dante

Domino ad nostrum, et diarissimi in

Christo filli nostri F Siciliae regis illustr.

honorem vobis scientibus utiliter dispo-

nemus. Nullus igitur vos omnino seclu-

cat, nullus aliquatenus blandiatur, quod
secundum aliam formam idem Marcoval-

dus iuramentum praesliterit, aut aliter

fuerit receplus a nobis: nec turbentur in

aliquo corda vestra, sed potius soliden-

tur: cum si servaverit quod ei est sub
debito praestiti iuramenti mandatum, ad

statum totius regni , et tranquillitatem

vestram sit non modicum proventurum.

Si autem (quod non credimus) non ser-

vaverit, nihil sit auctoritati nostrae de-
tractum, sed eius sit potius potentia di-

minuta : et tam ex iuclementia temporis,

quam ex forma mandati, quam facimus,

absoluti fautores eius iugiter ad propria

revertantur. Nos quoque non solum prò
commissis excessibus, verum etiam prò
reatu periurii, eum et fautores ipsius, si

forte contra factum et receptum manda-
tum veniret, in eandera excommunicatio-
nis sententiam reducere curaremus: et

esset contra eum manus nostra ex vir-

tute divina validior, quam fuisset. Inspi-

ret autem ei, qui vult omnes homines
salvos fieri, et neminem vult perire: ut

ita fideliter mandatum nostrum observet.

ut nec Creatorem offendat, nec nos opor-
teat contra eum gravius commoveri. Mo-
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sicuioi n 6- nemus igitur universitatem veslram, ac
dcm suo règi v

.. , . . .

ferv.ndsmbor- per apostolica vobis scnpta manoamus

,

lclur
quatenus circa devotionem Apostolicae

Sedis, et eiusdem regis fidelitatern ex

hoc ferventiores effecti, ea, quae hono-

rem ipsius, quietem vestram el slatum

regni respicinnt, solici te procuretis: ab

omnibus vobis praecaventes insidiis, ne

per securilatem, aul fraudem aliquid vobis

sinistri valeat evenire. Nos enim, dante

Domino, nec regi, nec regno, nec vobis

ipsis aliqua occasione deerimus, sed ea

curabimus promovere, quae tolius regni

respieient incremenlum.

BDfXARICM UOMANOM An. C. 11

XXVIII.

Hortatur tìregoriwn Catholicum Armeno-

rum ad perseverantiam in fide Chri-

stiana et denotiate Sedis Apostolicae,

subventionemque Terrae Sanctae Hieru-

salem.

SUMMARIUM

1. Gregor. primatura Sedis Apostolicae con-

fitetur. — 2. Papam vero universalis Eo
clesiae caput. — 3. De his gratulatur In-

nocentius:— 4. Eumque ad perseverantiam

hortatur, — 5. Et ad subventionem Terrae

Sancfae.

Innocenti)» episcopns servus servorum Dei, Gre-

gorio Catholico Armenorum.

§ i. Ex eo te radicatum in fide ca-
G"** r

c .V[~ tholica, el esse catholicum non tam no-

postoiica* con- mine, quam merito expenmur, quod

Apostolicae Sedis magisterium recogno-

scens, eam Ecclesiarum omnium matrem,

et nos caput universorum fidelium con

fiteris, sicut ex tuarum nobis innotuit

serie literarum. Nosti etenim privilegium

Petri, quod sibi Dominus universas oves

suas pascendas vocabulo tertio reperito

,

commisit: Pasee (inquiens) oves meas,

el super universas ei ligandi et solvendi

contulit poteslaiem, dicens ad eum : Quod-

cumque ligaveris super terram, erit li-

gatum et in coelis, et quodeumque sol-

litetur

veris super terram, erit solulum et in

cOelis. Nosti etiam praerogativam Apo-
stolicae Sedis, quae per merita B. Pelli,

etsi non tempore, auctoritate lametì in-

ter apostolos primi, non constitutione

synodica, sed divina, inter omnes Ec-
clesias magisterium obtinuit, et primatus

fundamenta super immobili fundamento,

de quo Paulus inquit apostolus: Funda-

mentum posilum est, praeter quod aliud

poni non polest, quod e6t Christus 1»;-

sus, et de quo Veritas in Evangelio

inquit ad Pelrum: Super hanc petram

aedificabo Ecclesiam meam, et portae in-

feri non praevalebunt adversus eam. Pe-

trus Siquidem post Christum polest in-

telligi pastor unus, et Ecclesia univer-

salis ovile unum, de quibus Dominus
in Evangelio protestatur: Alias, dicens,

oves habeo, quae non surit ex hoc ovili,

et illas oportet me adducere, et vocem
meam audient, et fiet unum ovile, et unus
paslor. Sane lapis ille angularis, quCm
reprobaverunt aedificantes, factus posl-

modum in caput anguli, faciens utraque

unum, ludaeorum populos, et gentium
nationes in unitale christianae fidei co-

univit, Ecclesiam ex utrisque constituens,

non habenlem maculam neque rugam ;

quae ne post Aseensionem eius se ca-

retur in partes, et ne unitum in eiusfide

divideretur ovile, uni commisit apostolo-

rum principi gubernandam, quem solum
sibi Dominus, et in officio vicarium, et

in magisterio constituit successorem.

§ 2. Hoc autem tua fraterni tas di-li- PsP>m T,r«

, ,
universali* Ec-

genter attendens, ac sciens quod secun- cie«ue caput.

dum Apostolum, omnes unum corpus su-

mus in Christo, singuli autem alter al-

lerius membra, nos quos Dominus, licei

immeritos, vicarios suos esse voluit, et

apostolorum principis successores, caput

Ecclesiae confiteris, et te ac fratres, et

coepiscopos tuos, partem nostri corporis

recognoscis, sciens quod sicut palmes

non polest fructum facere a semetipso,

nibi manserit in vite, sic et membruta
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et seiisii carel et adii, si non in corporis

permansero imitate.

§ 3. Gaudemus ergo non modicum

aur
h

iiinocen-
<
l
uoc' in '^e ca,n °l' ca perseverai^, circa

latur

>iu»: nos piae gens devotionis affectum , el

filium te esse Apostolicae Sedis innuis

,

dum eam esse matrem omnium polesta-

ris, recognoscens a nobis magisteritim

ecclesiaslicae disciplinae, quam etsi re-

ceptam longo tempore prius, ex patte

lamen per ven. fratrem nostrum Magun-

linum archiepiscopum, episcopum Sabi-

nen. unum ex septem episcopis, qui no-

bis in Ecclesia Romana collaterales exi-

stunt, susce[>isse te gaudes, et desideras

observare. Fuit aulem et est magnum
tuae devotionis indicium, quod eumdem
arcbiepiscopum magnifice recepisti , el

curasti non modicum honorare, sicut et

tuae literae conlinebant, et ipsius nobis

relatio patefecit.

§ 4. Monemus igitur fraternitatem
Eumque »d

iu;im e t exhorlamur in Domino, ac per
perseYer»nliam '

,

> r
oiutur; apostolica libi scripta mandamus, quate-

nus in devotione Sedis Apostolicae fir-

miter perseveres, et in lege Domini die

mediteris, et nocle, quae sanae doctrinae

congimint praedieans, el quae praedica-

veris, quantum Dominus permillit adim-

plens, ut in te, nec opera verbis, nec

verba operibus contradicanl. Eslo circa

subieclos magister, ut doceas; ut corri-

gas pater; mater ut foveas; doceas minus

doctos; superbos corrigas; humiles fo-

veas et devolos; iuslitiam misericordia

lemperans; el aequitatem in iudicio non

relinquens.

§ 5. Super subventione vero Hiero-
Et ad 3u

r
b«"-

solymitanae provinciae nosse te volumus,

quod iam per Dei gratiam ad commoni-

tionem nosiram multi crucis signaculum

receperunt, el plures Domino dante re-

cipient, in defensionem Orientalis pro-

vinciae opportuno tempore iransituri. Iam

etiam duo ex fratribus nostris, de mani-

bus nostris, vivificae crucis assumpsere

vexillum, exercitum Domini praecessuri.

Confide igitur, et esto robustus, quia ci-

us III PP

tius forsilan, quam credatur, Orientalis

provincia subsidium seutiet expeclatum.

Datum Laterani, nono kal. decembris,

anno secundo.

Dat. die 23 novembris 1199, pontif. anno n.
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tionem

SaneUè.

XXIX.

Approbatio eoronationis Leonis regis Ar-

menorum, cura adhortalione ad recu-

peralionem Terrete Sanclae.

SUMMARIUM

Sedi Aposlol. primatus a Deo concessila. —
Romani Ponlifices eamdem liabenl pote-

slatem, quam Chrislus dedit Pelro. — 1.

Loronatio rei^is Armenorum facla per ar-

chiepiscopum Maguntinum. — 2. Eum ad

perseverantiam in fide et subventionem

Terrae Sanctae hortatur.

Innocente episcopus servus servorum Dei, dia-

rissimo in Christo Alio le ani regi Armeno-

rum, salutoni et apostolica!» benedictionem.

Is Ecclesiam suam congregaiam ex sedi Apono-

gentibus, non habentem maculam, neque à'Xo
P
cinces-

mgam, super gentes et regna constituit, sus

is exlendit palmites eius usque ad mare,

et usque ad terminos terrae ipsius pro-

pagines dilatavi!, cuius est terra, et ple-

nitudo eius, orbis terrarum, et universi,

qui habitant in ea. Ipse etiam Roma-
nam Ecclesiam non solum universis fi-

delibus praetulit, sed super caeteras etiam

Ecclesias exaltavil, ut ceterae ab ea non

tarn vivendi normam, el morum sume-
renl disciplinam, sed el fidei etiam ca-

tbolicae documenta reciperent , et eius

servarent humiliter instituta. In Petro

enim apostolorum principe, cui excel-

lentius aliis Dominus ligandi et solvendi

contulit potestatem; dicens ad eum: Quod-

cumque ligaveris super terram, erit li-

gatum et in coelis: et quodeumque sol-

veris super terram, erit soluluro et in

coelis; Ecclesia Romana Sedes eius, et

seniores ipsius Romani Pontificis sue-

Romani Pon-
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cessores Petri, el vicarii Iesu Christi sibi

invieem per successivas varietales tem-

porum singulariter succedentes, super Ec-

desiis omnibus, et cunctis Ecclesiarum

praelatis, imo eliam fidelibus universis,

a Domino primalum et magisterium ac-

ceperunt; vocalis sic caeteris in parlem

soliciludinis, ut apud eos plenitudo resi-

deat poteslatis. Non enim in Pelro, et

cum Petro singulare illud privilegium ex-

piravit, quod successoribus eius futuris,

usque in finem mundi Dominus in ipso

cnncessit, sed praeter vitae sanctitatem,

el miraculorum virtutes, par sit in om-
nibus iurisdictio successorum, quos etsi

diversis temporibus, eidem tamen sedi,

et eadem auctoritate Dominus voluit

praesidere.

§ ì. Gaudemus aulem, quod tu, sicut

princeps catholicus Apostolicae Sedis pri-

vilegium recognoscens, venerabilem fra-

trem nostrum Maguntinum archiepisco-

pum, episcopum Sabinensem, unum ex

septem episcopis, qui nobis in Ecclesia

Romana collalerales existunt, benigne

ac hilariter recepisti. Et non solimi per

eum institutis salutaribus es instruclus,

quibus iuxta conlinentiam lilerarum tua-

rum, totum regnum tuum licet amplissi-

mum desideres informari, et universos

Armenos ad Ecclesiae Romanae gremium
revocare; sed ad honorem et gloriam Apo-

stolicae Sedis quam conslilutam esse no-

visti super gentes et regna, diadema regni

recepisti de manibus eius, et eum curasti

devote ac bumililer honorare, et nos

per ipsum, et literas suas, ad Orienlalis

terrae subsidium invitasti.

§ 2. Ei ergo, a quo est omne datum
optimum, et omne donum perfectum, qui

habel corda principum in manusua, quas

possumus gralias referenles, qui tantae

humilitatis animimi inspiravi!, rogamus
seren. regiam, el exhortamur in Domino,
ac per apostolica libi scripta mandamus,
quatenus in timore Domini, et Aposto-
licae Sedis devotione persistens, ad ex-

pugnandam barbariem paganoram , et

Eum ad per-

semanliam in

lule et subven-

tionem Terrae

"Mutue horu-
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vindicandam iniuriam Crucifixi, tanto po-

tentius et efficacius studeas imminere,

quanto fraudes et versutias hostiurn vi-

cinius positus melius agnovisti. Non in

exercitus moltitudine, aut virtute, sed de

ipsius potius miseratione confidens, qui

docet manus ad praelium, et digito» mo-

ve! ad bellum, qui arcus fortium superat,

et robore accingit infirmos.

§ 5. Iam enim per Dei graliam ad

commonilionem nostrani , multi crucis

signaculum receperunt, et plures Domino

dante recipient in defensionem Orientalis

provinciae, opportuno tempore transituri.

Iam etiam duo ex fralribus nostris de

manibus nostris vivificae crucis assum-

psere vexillum, exercitum Domini prae-

cessuri. Confide igitur, et esto robustus,

quiacilius forsitan, quam credalur, Orien-

talis provincia subsidium sentiet expe-

ctatum.

Datum Lateran., septimo kalend. de-

cembris anno secundo.

Dal. die 25 novembris anno Domini 1199,

ponlif. anno n.

XXX.

Deliberatio domini Papae Innocenti su-

per facto imperii de tribus electis (1).

SUMMARIUM

Sedis Apostolicae cura de imperio Romano-
Germanico. — Henricus a Coelestino Ili

investitus. — Philippi ius in imperium. —
Rationes imperium ei adiudicandi.— Hapc

de Friderico filio regis Siciliae. — Rationes

prò Philippo adductae. — Quae vero coni™
eum sintadducendae.— Marcualdum et fau-

tores eius saepiusexeommunicatos fuisse.

—

Refelìuntur contrariae rationes. — Motiva

quibus Pontifex Philippo opponitur. —
Series factorum quibus supradicta oslen-

(1) Ex Baluz., Epist. lnnocent. HI, lom. i, pag.

G97.
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dunlur. — Scripturae auctorilate demon-

strat filios in regnis propter patrum pec-

cata punitos. — De Othone a paucio-

ribus eletto. — Eius eleclio legitima. —
Eius qualitates. — Declaral. lnnocenl. quid

agendum sit ab electoribus. — Othoni

vero favendum omnino.

In nomine Palris et Filii et Spiritus

Sancti. Interest Apostolicae Sedis dili-

genter et prudenter de imperii Romani

provisione tractare, cum imperium no-

scatur ad eam principaliter et finaliter

perlinere; principaliter, cum per ipsarn,

et propter ipsam de Graecis sit transla-

tum
,

per ipsam translationis actricem
,

propter ipsam melius defendendam: fina-

liter quoniam imperaliter a Summo Pon-

tifice finalem sive ultimam manus impo-

silionem promotionis proprie accipit, dum

ab eo benedicitur, coronatur, et de im-

perio investitur. Quod Henricus optime

recognoscens a bonae memoriae Coele-

stino Papa praedecessore nostro
,

post

susceptam ab eo coronam, cum aliquan-

tulum abscessisset, rediens tandem ad se,

ab ipso de imperio per pallam aurea ni

peliit investiri. Sicut autem nuper tres

sunt in reges electi, puer (1) Philippus,

et Otto, sic tria sunt circa singulos at-

teudenda, quid liceat, quid deceat, quid

expediat. Circa puerum quidem filium

imperatoris Henrici facie prima videiur,

quod non liceat contra eius electionem

venire, quae iuramento est principimi

roborata. Nam etsi iuramentum illud vi-

deatur violenter exlortum, non est tamen

ideo non servandum, cum licet iuramen-

tum quod Gabaonilis praestiterunt lìlii

Israel fueril per fraudem subreptum, illud

tamen nihilominus decreverunt observan-

dum. Praeterea etsi a principio fuerit sic

extortum ,- postmodum tamen pater eius

(1) Fridericus (ita in Baluzio. r. t.).
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Henricus \

Ci e Untino III

invertitila.

Fridericì Phì-

lippi et Ottoni"

iuta in impe-
rium.
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intelligens se perperam processisse, iura-

mentum relaxavit principibus, et litteras

super ipsius electione remisit: qui post-

modum puerum ipsum, patre absente

,

sponte ac concorditer elegerunt, fideli-

latem ei pene penitns omnes et quidam

hominum exhibenles. Unde non videtur

licere contra licita iuramenta venire. Vi-

detur etiam non decere ut cum ipse

Apostolicae Sedis sii lutelae commissus,

et sub eius proteclionc receptus, per eam

privetur imperio, per quam in iure suo

fuerat confovendus: maxime cum sit scri-

ptum: Pupillo tu eris adiutor. Quod non

expediat contra ipsum venire, illa prae- ^""Vmm
serlim ralione videtur, quod cum idem admdicandi.

puer ad annos discretionis perveniens in-

tellexerit per Romanam Ecclesiam imperii

se honore privalum, non tantum non

exhibebit ei reverentiam consuetam, sed

ipsam potius modis quibus poterit impu-

gnabit, et regnum Siciliae retrahet a de-

votione ipsius, et negabit ei obsequium

consuetum. Veruni contrarium e contra

videtur, quod liceat, videlicet deceat et

expediat venire contra electionem ipsius.

Quod liceat videtur ex eo quod iura-

menta illa fuerint illicita, et eleclio in-

discreta. Elegerunt enim personam non

idoneam, necnon solum imperio, sed nec

alicui officio congruenlem, puerum vide-

licet vix duorum annorum, et nondum
sacri Baptismatis linda renatum. Unde
non videntur tam illicita et indiscreta

iuramenta servanda. Nec obest quod de

Gabaonitis obiicitur, cum iuramentum

illud potuerit sine Israelitici populi lae-

sione servari, haec autem servari nequeant

absque g/avi iactura, non unius gentis,

sed Ecclesiae damno, et dispendio po-

puli cristiani. Nec obstal quod opponi-

tur iuramenta illa licita secundum in-

tentionem iuranlium exlitisse. Intellige-

bant enim quod etsi eum tunc in impe-
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ralorem eligerent, non tamen ut tunc

imperaret, sed poslquam ad legitimam

pervenire! aetatem. Sed qualiter de ipsius

idoneitate poterant indicare? Nonne po-

tuisset esse stultus, vel usque adeo im-

providus, ut esset indignus minori eliam

dignitate? Sed pone illos intellexisse, ut

tandem imperaret cum esset idoneus ad

imperituri gubernandum , interim autem

pater reipublicae provideret. Casus post-

modum intervenit propter quem non po-

test nec debet iuramentum huiusmodi

observari, de quo principes nullatenus

cogitabant, scilicet patris decessus. Unde

cum per procuratorem non possit impe-

rium procurari , nec imperator debeat

fieri temporaliter, nec possit aut velit

Ecclesia imperator carere, videlur quod

liceat imperio in alio providere. Quod

non deceat ipsum imperare, patet omni-

bus manifeste. Numquid enim regeret

alios, qui regimine indiget aliorum ?

Numquid tueretur populum christianum

qui est alienae tutelae commissus? Sed

nec obstat quod obiicilur, ipsum esse

tutelae nostrae commissum, cum non sii

nobis commissus, ut ei obtineamus im-

perium, sed regnum Siciliae potius de-

iendamus. Patet enim illud idem ex verbo

Scripturae dicentis: Vae terrae cuius rex

puer est; et rursus: Cuius principes

mane comedunt. Quod non expediat ipsum

imperium obtinere, patet ex eo quod per

hoc regnum Siciliae uniretur imperio et

ex ipsa unione confunderetur Ecclesia.

Nam ut caetera pericula laceamus, ipse

propter dignitalem imperii nollet Eccle-

siae de regno Siciliae fìdelitatem et do-

minium exhibere, sicut noluit pater eius.

Nec valet quod opponitur, quod non

expediat venire contra electionem ipsius,

ne poslmodum molestel Ecclesiam , per

quam imperium se cognoverit amisisse.

nacc de Fri- Nunquam enim vere dicere poterit quod
denco Olio re- _ T

. .
r

•

£is siciliae. Ecclesia imperialem ei abstulit dignita-

tem, cum potius patruus (I) eius non

solum imperium, sed et paternam haere-

(1) Idesl Philipous.

BTJLLAR1UM ROMANDM An C 1199

ditatem invaserit, et maternam possessio-

nem occupare per suos satellites machi-

netur, ad cuius defensionem Ecclesia

Romana non sine multis laboribus et

expensis prudenter et potenter intendit.

De Philippo videtur similiter quod non «*i'one« prò

,. ' / . . .
'. .-, Philippo addii-

liceat contra eius electionem venire. Cum cue,

enim in electionibus circa electores zelus,

dignitas et numerus atlendatur, et de

zelo non sit facile iudicare, cum ipse a

pluribus et dignioribus sit electus, et

adhuc plures et digniores principes se-

quantur eundem, iusle videlur electus,

unde contra iustam et legitimam electio^

nem non videtur licere venire. Quod
non deceat videtur similiter, ne videlicet

videremur nostrarum iniuriarum ultores,

si, quia pater et frater eius fuerunt Ec-

clesiam persecuti, eum persequi nos vel-

lemus, et aliorum culpam in poenam eius

praeter ofhcii nostri debilum immutare:

cum potius praecipiatur a Domino: Dili-

gile inimicos veslros, benefacite his qui

oderunt vos, et orate prò persequentibus

et calumnianlibus vos. Quod non expe-

diat, patenier apparet. Cum enim potens

sii tam terra, quam opibus et personis,

non videtur expedire ut contra torren-

telli brachia dirigamus, tam potenti nos

laliler opponentes, ut eum reddamus
nobis et Écclesiae inimicum, el ne maio-

reni videremur discordiam suscitare, fie-

retque novissimus error peior priore

,

cum nos potius pacem inquirere et per-

sequi , et evangelizare aliis debeamus

,

quae fovendo illum posset de facili pro-

venire. Verum contra videtur quod liceat

nos ei opponere. Fuit enim iuste ac Quaeverocon

i • , '
'

, tra eum sint ai
solemniter per praedecessorem nostrum ducere.

exeommunicationis sententia innodalus :

iuste quia beati Petri patrimonium par-

tim per violentiam occuparat, parlim

damnificarat incendiiset rapinis, et super

hoc commonilus semel, et iterimi per

fratres nostros satisfacere non curarat ;

solemniter, quoniam in celebratione mis-

sarum in ecclesia Beati Petri in feslivi-

tate non parva
,
quod ipse postmodum
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recognovit, cum pio absolutione sua nun-

tium ad Sedem Apostolicam destinavit :

et cuna tandem per delegatos nostros

contra formam mandati nostri post ele-

clionem suam se fecitabsolvi. Unde patet

quod fuerit exeommunicatus electus. Vi-

detur quoque forsan aliquibus quod non-

dum sit ab exeommunicationis vinculo

absolutus, cum quondam Sutrinus epi-

scopus in absolutione ipsius formam non

servaverit sibi datam, cum forma data

eidem fuerit haec , ut pio absolutione

venerabilis fralris nostri Salernitani ar-

chiepiscopi, quem ante absolulionem ip-

sius mandabamus ab ergaslulo suae ca-

ptivitatis absolvi, ei laborem itineris ve-

niendi ad Sedem Apostolicam relaxaret,

et postmodum recepto ab eo publice

secundum formam Ecclesiae iuramento ,

quod super iis, prò quibus exeommuni-

catus fuerat, mandato nostro pareret

,

munus ei absolutionis impenderet: sed

ipse nondum archiepiscopo absoluto, et

nullo ab eo iuramento recepto, non in

publico, sed clam ipsum absolvere de

facto solummodo, quia de iure non po-

tuil, est conatus; propter quem eius

excessum, cum ipsum rediens recogno-

verit, ab episcopato remotus, in mona-

steri diem clausit extremum. Praeterea

cum nos Marcualdum et omnes fautores

ipsius lam theutonicos quam latinos ex-

eommunicationis sententia saepius inno-

demus, et ipse non solum fautor, sed

auctor iniquitalis eius existat, palet eum
exeommunicationis sententiae subiacere.

Praeterea cum notorium sit ipsum iura-

mentum fidelitatis puero praestilisse, et

nunc regnum Theutonicum et quantum

in eo est imperium occupasse, constat

eum periurii esse reum. Sed obiicitur

quod si, quemadmodum superius est ex-

pressum iuramentum illud illicitum re-

putemus, quomodo dicimus eum reum

esse periurii, et transgressorem praesliti

iuramenti quod dicitur non servandum?

Sed respondetur quod etsi iuramentum

illud illicitum fuerit, non tamen licebat

171 An. C. 1199

ab eo temeritate propria resilire. Sed

nostram prius debuisset consulere volun-

tatem, ad exemplum illius iuramenti

,

quod filii Israel Gabaonitis praestiterant,

quod licei fuerit per fraudem surreptum,

non tamen sua temeritate resilierunt ab

eo, sed Dominum consulere decreverunt.

Praeterea cum omne quod contra con-
scientiam sit, aedificet ad gehennam, quia

secundum Apostolum: Omne quod non

est ex fide peccatum est; et idem Phi-

lippus super hoc negotio taliter se ex-

cuset
,

quod regnum aliter nullatenus

accepisset, nisi nosset quod illud inva-

dere alii disponebant, patet eum credi-

disse iuramentum illud fuisse servandum,

et ex eo quod venit taliter contra illud, eius

esse conscientiam vulneratati!. Sic ergo vi-

detur quod licite nos exeommunicato et

periuro debeamus opponere, et eius conati-

bus obviare. Quod ei nos opponere de-

ceat manifeste videtur ex eo quod si,

prout olim patri fìlius, sic nunc imme-
diate succederet frater fratri, videretur

imperium ei non ex electione conferri,

sed ex successione deberi, et sic effice-

retur haereditarium quod debet esse gra-

luitum: praesertim cum non solum Fe-
dericus substituerit sibi filium, sed Hen-
ricus etiam filium sibi voluerit subrogare,

et per hoc forsan in posterum abusio

traheretur in usum. Quod aulem expe-

diat opponere nos Philippo liquet omni-
bus manifeste. Cum enim persecutor sit

et de genere persecutorum fuerit oriun-

dus, sic non opponeremus nos ei, vide-

remur contra nos armare furentem et ei

gladium in capita nostra dare. Henricus
enim, qui primus imperium de geuere H e»rici sce-

hoc accepit, persecutionem gravissimam ,era -

in Ecclesiam suscitavit, et bonae me-
moriae Paschalem Papam, qui eum coro-

navit, cum episcopis, cardinalibus et mul-
tis nobilibus Romanorum coepit per vio-

lentiam et perfidiam, et lamdiu tenere

praesumpsit donec prò liberalione non
sua, sed eorum qui fuerant capti se-
cum, quos minabalur mutilare tyrannus,
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privilegium quodcumque voluit ei fecit.

Cumque postmodum idem Paschalis a

detentionis suae vinculis liberatus prae-

diclum privilegium, quod dicendum erat

potius (1
)
pravilegium, revocasse!, dictus

Henricus praeter cardinalium electionem

haeresiarchas quondam dati sibi occasione

privilegii creavit, et idolum (2) contra

Ecclesiam Romanam erexit; et exlunc

schisma usque ad CaliUum tempore

longo duravi!. Huic de eodem genere

successil in imperium Fridericus ,
qui

cum Tyburtinos tunc rebelles post coro-

nationem suam promisisset ad subiectio-

nem Ecclesiae revocare, eos sibi post-

modum vendicavi^ dicens quod civitatem

ipsam vellet in specialem unperii came-

ram retinere; et sic eos contra Ecclesiam

Romanam armavi!. Quid eiiam cum bo-

nae memoriae Alexander praedecessor

noster, tunc Ecclesiae Romanae cancel-

larius, ad eum a felicis recordationis

Adriano Papa, qui eum coronaveral, de-

stinatus fuisset, leclis litleris in quibus

continebalur, quod imperator deberel Ec-

clesiae Romanae deferre, cum re ipsa

ei coronae heneficium contulisset, dicitur

cum furore et iracundia respondisse :

Nisi essermi^ in Ecclesia iam scirent

qnaliler Thculonicorum enses incidant.

Et protinus eum, infeclo negotio
, prò

quo iverat, terram suam iussit exire; et

eundern Adrianum moliehatur, sed fru-

stra, cum quibusdam deponere, opponens

ei quod esset fìlius sacerdotis. Ipse idem

postmodum contra eundem Alexandium

longo tempore schisma fovil, et quos-

cumque potuil contra eum coniurare coe-

git, in iuramento opponens quod nullo

tempore poenitentiam reciperent de hu-

msmodi iuramento; et ipse idem sub

eadem forma iuravit. Ipse quoque, cum
Venetiis terram Cavalcam comitis, quam
occupaverat, et alia quaedam Ecclesiae

Romanae reslituere per iuramenla prin-

cipum promisisset , ipsam postmodum

(1) Vide Concil. Lateran., an. 1212. (2) Idest

Bnrdiaom, ut supra diximus in Paschali 11.

forlius occupavi!, et bonae memoriae

Lucio praedecessori nostro accedenti in

Lombardiam salis fraudulenter illusi!

,

ipsum et successorem ipsius apud Ve-

ronam quasi obsessos tenens. Henricus

autem filius et successor ipsius in Ec-
clesiae persecutionem suae dominationis

execravit primitias, cuoi Beati Petri pa-

trimonium violenter ingressus, illud mul-

tipliciter devastavi!, qui etiam quosdam

familiares fratrum nostrorum naso fecit

in iniuriam Ecclesiae mutilari. Ipse occi-

sores bonae memoriae Alberti Leodiensis

episcopi, quem ipse coegerat exulare

,

post interfectionem ipsius in multa fami-

liaritate recepii, et publice participavil

eisdem, el beneficia postmodum maiora

concessi!. Ipse venerabilem fralrem no-

strum Auximanum episcopum, quia con-

fessus est coram eo, quod episcopatum

per Sedem Apostolicam obtinerel, alapis

in praesenlia sua caedi feci!, ei de barba

eius pilis avulsis, ipsum inhonesle tra-

ctari. Conradus Musca in cerebro vene-

rabilem fratrem nostrum Ostiensem epi-

scopum caepit, et in vinculis posuit, et

inhoneste traclavit de mandalo ipsius,

sicul idem Conradus publice testabalur,

et sicut melius apparuit ex post faclo,

cum non solum fuerii eviiatus aut puni-

lus ab ipso, sed honoribus ei possessio-

nibus dilatalus. Ipse postmodum Siciliae

regnum adepius, publice proponi feci!

edictum ut nullus vel clericus, vel laicus

ad Ecclesiam Romanam accederet nec ad

eam aliquis appellare!, Philippus autem

de quo agitur ab Ecclesiae perseculione

incaepii, et adhuc in ea persisiit. Olim

enim pairirnonium Ecclesiae sibi usur-

pare contendere, ducem Tusciae el Cam-
paniae se scribebal, asserens quod usque

ad porlas urbis acceperal potestalem, et

etiam il la pars urbis, quae Translyberim

diciiur, eius erat lurisdictioni concessa,

nunc etiam per Marcualdum, Diupuldum

et faulores eorum nos, et Ecclesiam Ro-
manam persequitur, et regnum Siciliae

nobis auferre conatur. Si ergo id facit in
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arido, in viridi quid faceret? et si adhuc

aridus et exanguis, ulpote cuius adhuc

est messis in nerba, nos et Ecclesiam

Romanam persequilur, quid facerel si,

quod absit, imperium oblineret? Videlur

non irralionabiliter expedire ut prius nos

eìus violentiae opponamus quam amplius

invalescat. Quod autem eliam in regibus

filii prò patribus sint puniti divina pa-

gina proteslalur. Nonne propler pecca-

tum Saulis dictuni est a Domino per

Samuelem: Slulte egisti, nec custodisti

mandata Domini Dei lui, quae praecepit

tibi, quod si non egisses, iam nunc prae-

parasset Dominus regnum ttium super

Israel in sempiternum; sed nequaquam
regnum tuum ultra consurget. Salomoni

quoque legitur a Domino esse dictum:

Quia non custodisti pactum meum et

praecepta mea quae mandavi libi, di-

rumpens scindam regnum tuum, et dabo

illud servo tuo; veruntamen in diebus

tuis non faciam propter David patrem

tuum, de manu filii tui scindam illud,

De Ieroboam simililer dictum fuit a Do-

mino per Aiam: Ecce ego inducano mala

super domum Ieroboam, et percutiam te

de Ieroboam mingentem ad parietem. Et

ibidem legitur - quod interfecit Baasa

Nadab filium Ieroboam, et percussit om-

nem domum Ieroboam, non dimisit nec

unam quidem animam de semine eius,

donec deleret eam propter peccata Iero-

boam quae peccaverat, et quibus fecerat

peccare Israel, et propter deliclum quo

irritaverat Dominum Deum Israel. De
Baasa quoque scribitur dixisse Dominus:

Quia ambulasti in via Ieroboam, et pec-

care fecisti populum meum Israel, ecce

ego demetam posteriora Baasa, et poste-

riora domus eius. Achab eliam dictum

invenilur a Domino per Eliam : Ecce

ego inducam super te malum, et deme-

tam posteriora tua, et interficiam te Achab

mingentem ad parietem. Nam et Domi-
nus dicit: Ego sum Deus zelotes, vin-

dicans peccata palrum in fìlios usque in

tertiam el quartam progeniem in his qui
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oderunt me, id est, in his qui circa me
palernum odium imitantur. De Othone

p

"
u

e

ci0 rfku'ì

e

e-

videtur quod non liceat ipsi favere, quo- ìecio.

niam a paucioribus est eleclus; quod

non deceat, ne videamur, non ob gra-

tiam eius, sed alterius odium, ipsi favo-

rem apostolicum exhibere; quod non

expediat, quia respectu alterius videtur

pars eius debilis et infirma. Verum cum Eius elecli»

: . . i i j • legitim*.

tot et plures ex his, ad quos pnncipa-

liter spectat imperatoris electio, in eum
consensisse noscantur, quot in alterum

consenserunt, cum non minus idoneitas,

seu dignitas eleclae personae, immo plus